АДМИНИСТРАЦИЯ ТУНГУСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МОЛЧАНОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 декабря  2014 года                                                                                                  № 34

                                                                        с. Тунгусово

О порядке создания, использования и хранения
резервов материальных ресурсов для
ликвидации
чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера на территории  Тунгусовского сельского поселения
В целях реализации Федерального закона от 21.12 2006 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Главы Администрации (Губернатора) Томской области от 06.05. 1999 № 168 «Об утверждении Положения о формировании, хранении, расходовании, пополнении и учете областного страхового (аварийного) запаса материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.
Утвердить Положение о формировании, хранении, расходовании,
пополнении и учете страхового (аварийного) запаса материальных ресурсов для
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера  Тунгусовского сельского поселения согласно приложения.

2.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации Тунгусовского сельского поселения Н.А.Аксиненко
Глава  поселения
Н.А.Аксиненко
Приложение к постановлению

 От  01.12. 2014г. № 1

Положение
о формировании, хранении, расходовании, пополнении и учете страхового

(аварийного) запаса материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Тунгусовского сельского поселения
Настоящее Положение определяет порядок формирования, хранения, расходования, пополнения, учета районного страхового (аварийного) запаса материальных ресурсов (далее по тексту - запасы) для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Тунгусовского сельского поселения.
Запас является особым запасом ресурсов, предназначенным для использования на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение бесперебойной работы предприятия ЖКХ , оказание поддержки отраслям хозяйственного комплекса при временных нарушениях их материально-технического снабжения.
I. Формирование, финансирование и обслуживание запаса

1. Номенклатура и объем запаса определяются в пределах выделяемых на эти цели средств бюджета Тунгусовского сельского поселения, а также средств организаций, создающих запас.
2. Формирование и пополнение запаса осуществляется за счет средств бюджета Наргинского сельского поселения, бюджетов организаций, создающих запас и иных источников, не запрещенных законом.
3. Функции по обслуживанию запаса (ответственное хранение, замена, пополнение и отпуск, расходы на отопление, освещение и др.) возлагаются на организации, определяемые Главой поселения, в соответствии с существующим порядком.
4. Расходы, связанные с обслуживанием запаса, определяются сметой, утвержденной руководителем организации, осуществляющей хранение, не могут превышать 15% средств, направляемых на формирование запаса, с учетом его остатка.
5. Ресурсы запаса находятся в собственности поселения и хранятся на складах уполномоченных организаций. Организации не вправе отчуждать запас иным образом, чем указано в настоящем Положении.
6. Организация закупки и поставок ресурсов в запас производится в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Положением об организации закупки товаров, работ и услуг для государственных нужд, утвержденным Указом Президента РФ от 08.04.97. № 305 «О первоочередных мерах по предотвращению    коррупции    и    сокращению    бюджетных    расходов    при
организации закупки продукции для хозяйственных нужд».

7. Ресурсы запаса отпускаются на платной основе, с торговой наценкой не более 15%. Полученные средства направляются на пополнение запаса.
8. Списание потерь от естественной убыли, утраты и уценка материальных ресурсов запаса оформляются в установленном порядке и согласовываются с председателем комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности сельского поселения.
9. В случае нарушения правил, условий хранения или утраты материальных ценностей запаса уполномоченная организация несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
10.
Ликвидация запаса ресурсов осуществляется по распоряжению Главы
поселения.

П. Отпуск ресурсов из аварийного запаса

11.
Ресурсы запаса отпускаются:

-
в случаях возникновения аварийной или чрезвычайной ситуации на
территории Наргинского сельского поселения и ликвидации аварий, связанных с
нарушением жизнедеятельности населения;

· в связи с обновлением и заменой;

· в порядке временного заимствования (аренды);

· на основании распоряжения Главы поселения на нужды хозяйственного комплекса поселения;

· для своевременной подготовки объектов ЖКХ Тунгусовского сельского поселения  к работе в зимних условиях.

12.
Отпуск материальных ценностей запаса в случаях возникновения
чрезвычайных ситуаций на территории Тунгусовского сельского поселения и территориях организаций осуществляется на основании запроса соответствующих лиц, на которых возложено функции координации работ по ликвидации чрезвычайной ситуации. Отпуск ресурсов производится по решению руководителя организации, на которую возложены функции по созданию и хранению запаса.
13.
Обновление запаса, а также его замена производится ежегодно, в размере
30 % от имеющегося наличия в организациях осуществляющих хранение и
содержание запаса.

14.
Организации, осуществляющие хранение и содержание запаса,
произведшие отпуск (заимствование) запаса организациям, с последующим его
возвратом, за несвоевременный возврат и выполнение договорных обязательств,
уплачивают пеню в размере 0,3 %  их стоимости за каждый день просрочки до
полного выполнения обязательств